A Apud Stobæum serm. I : *Ecce μόνον αἶτ, et omnes ingemunt.* Quid ergo sibi vult Aristo hænes, cui *ὄλο ὀβολοί*, Acheronticum pretium? In Ranis :

Ἐν πλοῦσι τιννοῦσι' ἀπὸ γίγν
Ναύτης διαίτη, δὴ ὀβολοὶ μισθὸν λαβάν.

Scholias : *ὅτι τοῖς νεκροῖς ἐπὶ τοῦ στόματος βάλλουσι ὄλο ὀβολοί, καὶ ὅτι τὸ δυναστικὸν μισθῶριον ὄλο ὀβολοί ἦσαν.* Non expedit, nisi si melittum cum obolo forte confudit. Fœlissima superstitio, ejus superant hodieque apud Allobroges reliquit, nam mortuis aurum in os ponunt pro pœna purgatorii *λύτρου*. Eadem superstitione donatus Moravos quoque confirmavit mihi Albertus a Bukowka, Eywanow cii et Jornsdorffii Domin., quo apud Allobroges utebar familiariter.

96. *Desine munis addere munus.* Si a mortuis surgat S. Columbanus, et nunc sacerdotum luxum atque avaritiam videat, quid, putas, dicturus sit? Nimirum quod B. Wolkunus abbas Scidienbachensis.

B bonil. de Zanizia et sem. contra eleri vitia : « *Rara avis in terris hodie canonicus a canone vitæ.* Unde ergo? Anli unde : est namque canon vitæ, ut dictum est; est et canon pecunie, videbet alienius pensionis certe, unde solet dici : *Solve mihi canonem meum, id est, pensionem meam, hoc est, statutam pecuniam mea-n.* Era ergo, o canonicæ, inveniam canonem tuam, a quo derivatum, id est, a canone pecunie, non a canone vitæ, id est, a canone regionis, non a canone religionis, etc. » Notata horum avaritia ab omni ævo, pariter monachorum, quorum ideam institutum, eadem olim professio. Commemorabilis est imperatoris Chunradi, eo nomine primi, historia, quam in analibus monasterii S. Galli reperi. Is ubi, relicta Italia, ad monasterium per Alpes deflexisset Reticas, sisti sibi pueros nobilium imperavit, manaque marsuppio injecta, ac bellaria velut depromens, labris singulorum aureos nummos immisit. Hoc ceteri cum digitis exciperent, unus quidam haud satis imperatori fideus, monete offensus scabrice, exemplo nummum exspuit; quo imperator animadverso : *Hic, inquit, si vixerit, bonus monachus erit.* Prudentem dictum misit monachorum in numero non habere se, qui auri amore allicerentur. Simile quiddam refert Chunradus Fabariensis in casibus monasterii, quod qua eodem pertingit, ascribam. Chunradus, abbas monasterii, in aulam ascitis a Friderico imperatore, tertianam excusavit. Quem cum forte offendisset Hainricus rex, imperatoris F., « *J. cosa* quardam verba eructavit in hunc modum : *Domine abbas, necessarii adveni vestre infirmitati me vicinam. Accipiat pro antidoto quadringentas argenti marcas, credo enim qua receptione tali potui, a tertianis febribus poteritis continuo liberari, etc.* » Quo loco satis festivo non dubium quin taxare rex voluerit abbas illius avaritiam.

119. *Trojugenarum.* Lesbiorum, qui univèrsæ olim Troadis imperium obtinuerunt. Auctor Strabo.

D 120. *Inclinata Vates nomine Sapho.* Salomo in Lex : *Saffica metra, qua Saffo mulier edidit, atque inde ita vocata.* Adeundus Terentianus, Athlius Fortunatianus, Diomedes et Hephestio. In Mss. Dionedus, Rufinianus, Servii, et Clementis vocatur *Adonijum*; in Excusis Prisciani et Mauri *Adonijum*. Hujusmodi carmen exstat apud Boethium lib. I de Consol. philosoph., et aliud inter hymnos ecclesiasticos, apud Aleumum epist. ad Eulaliam, Walafridum, Notkerum Babulmu, denique Metellum Tegernscens, in Quirinal. Usus ejus plurimus olim apud comicos Græcos, sed et ceteros. Latini epichorambico fere trimetro subjungunt, que videri causa potest, cur ipsum quoque fuerit pro choriambico acceptum. Exempla apud Horatium et Senecam tragædum obvia sunt. Porro ipsius Sapphus Lyrica, post Fnl. Ursinum, collegit et Latio donavit Hen. Stephanus. Sunt vero penes nos, necdum, quod sciam, publicitus visa, que cum Deo volente, pariter Alcaei, in usum aliquando producemus.

151. *Dactylus istic incipiat pes.* Hephæstio : Συμε-
 κίπτον τῷ δακτυλικῷ τῷ εἰς δευτέρου τροχαίον. Supra
 versus *bipedalis*, Grammaticis *dimetrum catalecticum*,
 Græcis πεντασύλλαβον εἰ χοριαμβικὸν πενταμερές, ut
 scribit Hephæstio Terentianus, lib. II. *Ejus, quod*
metrum vocatur dimetrum ἐπακόν, eo quod duos pedes
heroos tantum recipiat, dactylum et spondenn. Sapho
 dicitur carmen composuisse continuum numerum per
 Syllabarum, id est πεντασύλλαβον. Alcuino carmen
senario num ro nobile, non quod senis syllabis con-
 sistit, verum quod hexametrum versu frequentetur.
 Verba ejus epist. ad Euladium Caroli M. filiam : *Hoc*
carmen tibi eccini senario numero nobile, qui numerus
perfectus est in partibus suis, te optans esse perfectam
in sensibus tuis. Hinc discite quamobrem Fedolio mi-
 serit versus i-tos. Subnequit dein : *Cujus numeri ra-*
tionem, sicut et aliorum sapientissimus imperator tue
per facile ostendere potest sagacitati, ejus mentis mi-
randa est nobilitas, etc. Quippe Carolus M., poeta
 insignis ævo suo, qui plusentos fertur versus scrip-
 tisæ Latine, Græce, Germanice, quos tempestatu
 nostræ fatum invidit.

156. *Qui sine fine, Æternum., hymn. ecclesiast. :*
 Qui exstas reru omnia
 Sine fine ꝑncipium.

Theodolus Ecloga :
 Cui tres personæ tria nomina sunt sine fine.

Prosper Aquitan. lib. I. epig. v. :

Næ sine fine habeat debita pœna reos.

Ambrosius, sive is Gregorius Magnus sit, pro eo
 dixit, *omni fine*, feria vi, ad Laud. matut. .

Omni que sine temporum
 Purgata servat pectora.

Hebræis in finem, in quolam psal. : *Exsurge, et ne*
repellas me in finem.

163. *Nunc ad Olympiadis ter senos.* Alt. Ms., *ter*
senæ. *Olympias*, Instrum, id est, quingue annorum
 spatium. Sidorius Apollinaris lib. ix. epist. 12 : *C*
Postquam in silentio decurrî tres Olympiades. Raban,
 Martyrol. viii Kal. Octobr. de solenni episcopo :
tres Olympiades gerens in episcopatu de hac luce mi-
gravit ad Christum.
 Ovidius :

In Seythia nobis quinquennis Olympias acta est,
 Et tempus lustrî transit in alterius.

Salomo in Lex. : *Olympias apud Græcos constituta*
apud Elidem, Græciani civitatem, ejus agentibus agonem
et quinquennale certamen quatuor mediis annis vacan-
tibus, et ob hoc Elidum certaminis tempus Olympi-
adem vocaberunt, quadriennio in una Olympiade sup-
putato. Demetrius Triclinius in Pind. od. II. Olymp.
 ἢ δὲ Ὀλυμπιάς διὰ πέντε χρόνια ἐγγίγντο. Et pervetus
 scholiastes, si Victorinus sit seu Didymus, in od. x
 ad illa Pindari verba :

καὶ πεντα-
 ἐτηρίδ' ὅπως ἄρα ἔστασαν ἱερτάς,

annoiat : *Καὶ πενταετηρικὴν ὄρα ἔστησε, καὶ ἐνομοθέ-*
τησεν εἶναι τὴν τῶν Ὀλυμπίων πανήγυριν. Nunc ergo
 Columbanum, si putes anno ceteris xc, reperies ver-
 sus istos composuisse. Ita maximo nato scriptor,
 quem cum summa gravitas, tum mira sanctitas sem-
 per conitate sunt, extrema senectute diem obiit
 supremum. Martyrol. Romam. xi Kal. Decemb. :
Multis virtutibus clarus quævit in senectute bona.
Viola sanctorum : In senectute bona et sancta obdor-
navit in pace.

164. *Fugit irreparabile tempus.* Hemistichion Vir-
 gilianum ex x Æneid.

165. *Vive, vale latus.* An mutuatum a Persio sat. v :
vire memor lethi, et Horatio sat. vi, lib. II. An est
 formula Horatiana. *vive, vale.* In epist. ? (*Tristisque*
memento senectæ.) Ovidius in de Arte amandi :

Venturæ memores jam nunc estote senectæ,
 Sic nulum vobis tempus abilit mors.

A Aureum dictum ab alio poeta foret in sensa alio di-
 ctum. Simile esset sententiæ Syracidis : *Memorare*
novissima, et non peccabis in æternum. Tò triste
 epitheton est senectæ suam sibi et proprium. Hinc
 Juvenal sat. II :

Sed morte magis metuenda senectas.

Quid igitur Columbanus *senectam* vocat *optatam*,
 extrema epistola præcedenti ?

IN MULIERES.

Aut vehementer fallor, aut hoc epigramma in Bruni-
 childem scripsit, secleratissimam Burgundionum regi-
 quam. Etenim opera ejus et falsis querimonis im-
 petratum est, ut Columbanus et Bobio monasterio et
 universa procul Burgundia ab Theodoro pelleretur.

1. *Mortale venenum.* Θανατηφόρον φάρμακον. Auctor
 de Contemptu mundi :

Vitat terrenum deus et mortale venenum.

B Glossæ in Histor. ecclesiast., *critiadi, mortali.* Et in
 Cassianum : *lethæo, mortali.* Theganus de Gestis Lu-
 dovici imperatoris : *Illud judicium mortale, quod cæ-*
teris factum est, imperator exercere nobilit. Cæteri
 enim *omnes indicati sunt ad mortem.* Guntherus
 lib. v :

..... Mortali corpora ferro
 Confodit.

Ubi male vulgatum hæctenus *mortalia*, quod et
 Christoph. Pflugius observarat. Eo significato Vir-
 gilio *vulnus mortale*, XII Æn. : Apollonio Collatio,
Mortalis Enyo, lib. III Excid. Hierosol. : Cypriano,
mortale crimen est, quod posterius ab Ecclesia
mortale peccatum. In lib. Meditationum cap. II :
Conserve me ab omni mortali peccato, quem librum
quæ Augustino Hippoensis trimum nã illi Afrum
episcopum non norunt. Trithemius Anselmo Cantua-
 riensi assignat : quo argumento non queo divinare,
 nam ejus non esse evidenter evinent scripti nostri
 codd. in quorum uno nomen auctoris non præscribitur ;
 in altero, recenti et nupero Augustini nomen
 adest ; at sunt nobis Anselmi Meditationes, in qua-
 rum præloquio testatur omnes suas inibi orationes
 congressisse. Sic enim scribit : *Anselmus, indignus epi-*
scopus, reverendæ comitissæ Mathildi salutem. *Ulcuit*
Celsitudini Vestræ ut omnes orationes quas diversis
fratribus secundum singulorum petitionem edidi, sibi
mitterem, etc. In edit. Coloniensi carmen de *Gloria*
et gaudiis paradisi, quod est cap. 26 ad Petrum Da-
 mianum, Anselmi supparem, auctorem refertur ; vi-
 rum pium et doctum scripta loquantur. An totius
 libri fietor conditorve? an est Augustinus Anglorum
 apostolus, ut quidam contendunt? Ille potius.

2. *Quod mulieris habet.* Euripides Phœniss. :

Φιλόβορον γὰρ χρέμα θελικῶν γένος
 Σκερτάς δ' ἀφάρτῳ ἦν ληθασα τῶν νόμων
 Παιτίους ἐπισηπύρουσεν.

D Seneca Hippolyt. :

Sed dux maiorum femina, et seclerum artifex.

Propertius lib. II, eleg. 8 :

Sed vobis facite est verba, et componere fraudes :
 Hoc unum didicist femina semper opus,

Tibullus lib. III, eleg. 4 :

Ah! erudele genus, nec fidum femina nomen !

3. *Collatum vite.* D. Paulus I ad Cor. xx, 21 :
 Ἐπειδὴ γὰρ δι' ἀνθρώπων ὁ θάνατος, καὶ δι' ἀνθρώπου
 ἀνάστασις νεκρῶν ὡσπερ γὰρ ἐν τῷ Ἄδᾳ πάντες ἀπο-
 θνήσκουσιν. οὕτως καὶ ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποι-
 ῶθήσονται. Quid jam? num Paulum falsimonie con-
 vincit Columbanus? Cave, cave cogites. An vidit ad
 cap. I Genesios? Nihilominus. Quid ergo? num ad
 Canticum canticorum Salomonis? Multo id quidem
 minus. Verum idem dicit quod Paulus, et cum eo
 Patres plerique omnes. Audi, ne longius abeamus :
 auctorem de Contemptu mundi, virum secretum et

oppido piūm. Is tibi, Adamūm peccatorem cum A Christo redemptore contendens, tandem effatur :

- Femina causa fuit humana perditionis ;
- Qua reparatur homo femina causa fuit.
- Femina causa fuit enī homo ruit a paradiso ;
- Qua redit ad vitam femina causa fuit.
- Femina prima parens exosa, maligna, superba ;
- Femina virgo parens casta, benigna, pia.
- Femina prima parens fratrum reddidit illum ;
- Quem facit esse piūm femina virgo parens.
- Eva fuit medium quod homo foret absque patrono ;
- Virgo fuit medium quod Deus esset homo ;
- Si Deus est homo, vult atque potest misereri,
- Quod dedit hoc homini conferto posse Deum.

Postremus versus est corruptus, quem sic conatus sum restituere :

Quod dedit, hoc homini conferet ipse Deus.

Quod Deus dedit hominī Christo, hoc Christus Deus confert humano generi, scilicet mi-ericordiam. Alterum distichon est a Sedulio presbytero in ea, quam Turcius Rufus edidit, collationē male Claudiano Mamerto tributa :

Sola fuit mulier patuit qua janua celho,
Et qua vita redit, sola int mulier.

IN MONOSTICHA.

Si quæ de Monostichis istis mea mens animi sit exquiras, quæ res vero propior est, eam rem tibi exponam. Fuit cum ea vix in manus sumerem, ut illico abijcerem, nec idonea tanto viro existimarem. Ei rei multa argumenta, si opere es-et, dicere possem : nam quid in Monostichis, quæ sententiam perficiunt, otiosæ istæ particule faciunt, quidem, quippe, etiam, quæ, enim, nam, quas versus explendi totiens ingemiat? Nonne, tum animū quæso, Volvere magnifice, malum atque infelicem poetastrum argouit? Quod tot eorumdem sententiarum iterationes, cum sapientie versus bis, ter, interim quater, facie verborum vix mutata, regeruntur? Equidem isthæc erant, et quæ non tango, quæ me a suscepta semel opinione deduci non patiebantur : nam illud Canisii argumentum nimis videbatur ἀσυλλόγιστον. « In his duo sunt versus qui apud Columbanum leguntur : ergo hæc sunt Columbani ; » æque argumentari queam : « In Monostichis de Moribus, quæ P. Lithæus edidit, tres versus qui isthic sunt leguntur : Ergo Monosticha illa sunt Columbani ; » quod quam evincat, sciunt illi qui a Zenone vel Chrysippo. At vero, cum curiosus membranam consideravi, non debuit fides ejus insuper haberi : ita est antiqua et notæ probe ut Hartnotus quoque et Ratpertus laudaverint, scriptores octo veteriores sæculis. In ea dubitauerunt qui eam, sed exsertim Columbani nomen præscribitur his verbis : *Incipit libellus cujusdam et, ut fertur, beati Columbani.* Eundem titulum præfert Codex Frisingensis ex nostra membrana descriptus. Præterea ubi cum filis ad Humaldum et Sethum contendī, vix reperi lac lacti et ovum ovo, quod dici solet, magis simile. Pariter illi ut isti, ex vetustis poetis sunt mutuati, præter quod isti insubidi magis quia subitanti nec adamo sim politi. Scilicet ex Hippomenæis suis, uti quisque sese offerebat, in usum fratibus exscripsisse, et Monostichis conformasse. Exinde adeo evenit ut in ista diversorum versuum congerie, sententias crebro idem significantes, quemadmodum genitibus ex poetis conjecerat, imprudens inculcarēt. Item videmus Octaviano, distichorum quæ Cato inscripsit collectori accidisse ; quo in poeta diligenter Columbanus fuit, versusque forma atque verbis paribus exscripsit plurimos. Quod ad particulas, vidimus poetas, qui suo se iudicio felices arbitrabantur, virute hilarum non infrequentar abuti. In mundo est exemplum ejusdem Octaviani quem Columbani magistrum si salutes non erraveris. Versus est Catone seu Distich. lib. i :